
Ls. 2379/08.

We Lwowie, dnia 13. października 1908.

*leg. Słi

komisyi przemysłowej o wniosku posłów Halbana i Kolisehera 
w sprawie wezwania c. kr Rządu o utworzenie oddziału techni­

cznego przy c. k. Starostwie w Drohobyczu.

Wysoki Sejmie!
Rozpatrując przekazany jej uchwałą Wys. Sejmu z dnia 24. września 

wniosek dotyczący utworzenia oddziału technicznego przy c. k. Starostwie 
w Drohobyczu, nabrała podpisana komisya przekonanie, iż rozwój przemysłu 
wymaga istotnie, aby władza powiatowa w Drohobyczu mogła rozporządzać 
stałymi sikami technicznymi.

Liczba zakładów przemysłowych w Drohobyczu i okolicy, a zwłaszcza 
w Borysławiu i Tustanowicuch rośnie z dniem każdym i nadsje miastu i powia­
towi wybitną cechę pierwszorzędnego okręgu przemysłowego. Powstawanie i roz­
szerzanie zakładów odnośnych, oraz przeprowadzanie pożądanych ulepszeń techni­
cznych, wymaga nader częstej interwencyi władzy politycznej, która w takich 
razach nie może się obejść bez współudziału inżynierów rządowych. Liczba wy­
pad 1 ów takich wynosi rocznie przeciętnie 100, a nie brak między nimi i takich, 
które są przedmiotem kilkodniowego badania. Według obliczenia dostarczonego 
przez koła interesewane komisye administracyjno-techniczne urzędowały w ostatnim 
roku przez 165 dni w pomiecie drohobyckim, jakkolwiek niejednokrotnie jedna 
czynność komisyjna obejmowała kilka spraw, co nie zawsze odpowiada inte­
resowi stron.

W  obec braku osobnego oddziału technicznego przy Starostwie droho- 
byckiem, zachodzi w każdym wypadku, który wymaga interwencyi technika, 
konieczność wzywania oddziału technicznego przy c. k. Starostwie w Samborze, 
przyczem nie można przewidzieć na pewno, czy istotnie samborski oddział techni­
czny będzie mógł w dniu oznaczonym przysłać reprezentanta, czy więc w tym 
dniu będzie się mogła odbyć komisya, której orzeczenia przemysłowiec niecierpliwie 
oczekuje. Wiadomo zaś, iż często sprewa jest tak pilną, iż pożądaną byłabjr
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mterwencya doraźna, bo każdy dzień opóźnienia pewnej zmiany technicznej, 
narazić może przemysłowca na znaczne niedogodności lub nawet straty. Jakkolwiek 
c. k. Starostwo w Drohobyczu dokłada wszelkich starań, aby postępować z po­
spiechem, którego interes przemysłu wymaga, to jednak — z powodów powyżej 
przytoczonych — nie można nieraz uniknąć znacznej zwłoki. Bardzo ważnem 
byłoby też, aby technicy powołani dc współudziału w kornisyach administracyjno- 
technicznych tego powiatu, poznali dokładnie specyalne stosunki miejscowe. Ten 
cel zaś można osiągnąć jedynie wtedy, jeżeli urzędnicy ci przez dłuższy czas 
w tymże powiecie są czynni i mają sposobność poznania całego życia przemysło­
wego. Delegowanie coraz to innych techników utrudnia osiągnięcie celu powyżej 
określonego, jakkolwiek oddział techniczny w Samborze stara się o ile 
możności delegować inżynierów obeznanych już z stosunkami.

Wnioskodawcy wyrazili życzenie, aby aż do utworzenia osobnego oddziału 
technicznego przy c. k. Starostwu w Drohobyczu, przydzielono temuż c. k. 
Starostwu tymczasowo przynajmniej dwie siły techniczne. Liczyli się więc wnio­
skodawcy z znanym brakiem rządowych sił technicznych. Uwzględniając ten brak, 
którego usunięcie nie może nastąpić bez zmiany warunków służbowych gałęzi 
technicznej, uznaje komisy a również, iż na wypadek niemożności utworzenia 
jednego oddziału technicznego, tymczasowe przydzielenie przynajmniej dwóch 
sił technicznich, mogłoby zaradzić chwilowo niedogodnościom, które odczuwają 
przemysłowcy.

Komisya wnosi zatem:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. W zywa się c. k. łtząd, aby jaknajrychlej ustanowił oddział techniczny
przy c. k. Starostwie w Drohobyczu, tymczasem zaś przydzielił temuż c. k. Sta­
rostwu przynajmniej dwie, siły techniczne.

2. W zywa się c. k. Bząd, aby celem pozyskania i pomnożenia sił techni­
cznych przystąpił do reorganizacyi tej gałęzi służby publicznej.

Przewodniczący.
A. Lubomirski

Sprawozdawca :
Halban  •


